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Inledning 
 
Det högsta beslutande organet i svenska sektionen av Amnesty International är årsmötet. Vid 
detta möte fattas avgörande beslut angående sektionens verksamhet och organisation, och 
dessutom väljs förtroendevalda som ansvarar för verksamheten mellan årsmötena. Dessa 
förtroendevalda kan sedan ställas till svars vid följande årsmöten. 
 
Antalet deltagare vid den svenska sektionens årsmöte har minskat betydligt under de senaste 
åren. Data finns tillgänglig från början av 1980-talet.1 Fram till mitten av 1990-talet pendlade 
antalet deltagare mellan 300 och så många som 500, men sedan dess har antalet deltagare 
legat under 300. Årsmötet 2003 hade enbart 152 deltagare. Antalet ökade sedan något vid 
mötet 2004. Denna utveckling presenteras i tabell 1 och figur 1. Det sjunkande antalet 
deltagare vid årsmötena har ansetts som problematiskt, eftersom en mindre andel av våra 
medlemmar och aktivister deltar i viktiga beslut, samtidigt som ansvarsutkrävandet av de 
förtroendevalda riskerar att försvagas. 
 
Tabell 1. Plats och deltagarantal vid Amnestys årsmöten 
  
År Plats Deltagare 
1982 Mora 400 
1983 Tylösand 400 
1984 Stockholm 400 
1985 Ronneby 400 
1986 Göteborg 450 
1987 Västerås 425 
1988 Uppsala 500 
1989 Karlstad 330 
1990 Umeå 320 
1991 Kalmar 360 
1992 Linköping 330 
1993 Lund 400 
1994 Stockholm 420 
1995 Borlänge 250 
1996 Göteborg 330 
1997 Uppsala 300 
1998 Växjö 300 
1999 Stockholm 276 
2000 Malmö 240 
2001 Visby 223 
2002 Ljungskile 211 
2003 Härnösand 152 
2004 Botkyrka 229 

 
 
 
 
 
 
                                                 
1 Uppgifterna från de första åren av 1980-talet är ungefärliga. 
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Figur 1. Antalet deltagare vid svenska sektionens årsmöten 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det är dock inte enbart antalet personer som samlas vid mötena som är viktiga. Mötena måste 
vara organiserade så att deltagarna har möjligheter att aktivt delta och påverka sektionens 
verksamhet. Dessutom ska årsmötena inspirera Amnestys aktivister att arbeta mot övergrepp 
mot de mänskliga rättigheterna. 
 
Ett antal reformer har införts för att öka det kvantitativa och kvalitativa deltagandet vid 
årsmötena, och därmed öka det demokratiska inflytandet inom organisationen. En av dessa 
var införandet av en konferens om de mänskliga rättigheterna, MR-konferens, som hålls i 
samband med årsmötena vartannat år. 
 
Bakgrunden till den nuvarande ordningen är beslut från årsmötet i Uppsala 1997 i vilket 
styrelsen uppmanades att initiera en diskussion i rörelsen om förändring av årsmötet. Förslag 
utarbetades av dåvarande C-utskottet (ORG 53/007/1998/) och beslut fattades vid årsmötet i 
Växjö 1998 (alternativ B) om att udda år, med början 1999, hålla en MR-konferens i 
anslutning till årsmötet samt att dessa år ska ingen motionsbehandling ske. Vid ordinarie 
årsmöte i Malmö år 2000 beslutades att MR-konferens skall ske jämna år istället för udda år 
för att därmed ligga bättre i fas med det internationella Amnestyarbetet. År 2002 anordnades 
en MR-konferens i Ljungskile, där tonvikten låg på aktivisternas verksamhet. Två år senare 
hölls en MR-konferens i Botkyrka i Stockholmsdistriktet på temat Stoppa våldet mot kvinnor. 
Denna gång var mötet öppet för allmänheten. 
 
 
Uppdraget 
 
I september 2003 beslutade sektionsstyrelsen om direktiv för en utredningsgrupp som dels 
skulle granska MR-konferensreformen och för att vidare studera andra reformer som kan öka 
deltagandet i sambandet med årsmötena.2 Specifikt reglerades att gruppen ska granska om 
årsmötenas placering i tid och rum kan ändras för att därigenom göra det lättare för våra 
medlemmar att delta. Dessutom skulle gruppen studera andra svenska organisationer för att ta 
del av deras erfarenheter. 
                                                 
2 Uppdragsgruppens uppgift reglerades i dokument ORG 53/076/2003. Dessa riktlinjer modifierades något i 
september 2004. 

Antalet deltagare

0

100

200

300

400

500

600

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04



 3 

 
Uppdragsgruppen har bestått av Maria Eklund, distriktsombud och tidigare 
sektionsstyrelseledamot, Elisabet Stålhane och Eva Sandhammar, aktivister med lång 
erfarenhet av sektionens årsmöten, samt sammankallande Magnus Öhman i sektionsstyrelsen. 
Gruppen tillsattes i början av 2004 men inledde sitt egentliga arbete i samband med årsmötet i 
maj 2004. 
 
 
Avgränsningar och fokus 
 
Ett uppdrag av denna typ riskerar alltid att svälla till dess uppdragsgruppen inte har någon 
möjlighet att genomföra sitt arbete. Vissa avgränsningar har därför gjorts. Frågan om årsmöte 
on-line har inte tagits upp. Gruppen har inte heller diskuterat organisation och innehåll av 
MR-konferens och årsmöte i detalj (seminarieformer etc), utan enbart utifrån principiella 
ståndpunkter. MR-konferensens roll för debatten om mänskliga rättigheter i Sverige har inte 
studerats. Gruppen har inte sett som sitt uppdrag att ta ställning i frågan om representativ 
demokrati. Däremot berörs frågan i flera av de resonemang som förs i den här rapporten. 
 
Uppdragets fokus har legat på det kvantitativa och kvalitativa deltagandet före, under och 
efter årsmötena. Ett resonemang har också förts om just det minskande deltagandet i 
årsmötena verkligen är ett demokratiskt dilemma. 
 
 
Arbetsmetoder 
 
Uppdragsgruppen har sett som en viktig del av sitt uppdrag att samla in åsikter från så stora 
delar av organisationen som möjligt. En utförlig enkät delades ut till deltagarna vid årsmötet i 
Botkyrka 2004. Syftet var att undersöka hur deltagarna såg på MR-konferenser i samband 
med årsmötena, samt hur deltagandet kan ökas. En sammanfattning av några av resultaten 
från enkäten presenteras i bilaga 1. Som ett komplement genomfördes en mindre serie av 
intervjuer med några av deltagarna (se bilaga 2). 
 
Vid ett årsmöte kan man dock inte få information av de som inte deltar på årsmötena, d v s 
med andra ord de personer som en utredning av denna typ i första hand behöver nå. Därför 
skickades en andra enkät ut med Grupptrycket i augusti 2004 (bilaga 3). Sammanlagt svarade 
52 grupper på enkäten, en svarsfrekvens på närmare 25%, vilket är relativt högt genomfört 
med andra liknande undersökningar.3 Närmare 30% av de grupper som svarade hade inte 
representerats på något årsmöte de senaste fyra åren.  
 
Utöver detta har gruppens deltagare diskuterat årsmötesrelaterade frågor med många aktiva 
inom organisationerna. 
 
Med hjälp av sekretariatet har information samlats in från följande sex frivilligorganisationer i 
Sverige: Rädda barnen, Röda korsets ungdomsförbund, BRIS, Svenska Freds- och 
skiljedomsföreningen, Greenpeace och Läkare utan gränser. Det visade sig svårt att ta någon 
direkt lärdom av dessa organisationers sätt att organisera sina årsmöten, eftersom 
förutsättningarna är så olika (se bilaga 4)  

                                                 
3 Svarsfrekvensen är dock för låg för att några statistiskt säkra slutsatser ska kunna dras. 
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Är det viktigt att många deltar i årsmöten? 
 
Amnesty är en rörelse människor stödjer eller väljer att arbeta aktivt i därför att de är 
engagerade i de frågor Amnesty arbetar för. En förutsättning för Amnestys nuvarande 
arbetssätt är att det finns många aktiva medlemmar. Grunden för Amnestys verksamhet är 
demokratiska värderingar. Är det också nödvändigt eller önskvärt att Amnesty är en 
demokratisk organisation och vad menas i så fall med detta?   
 
I en direktdemokrati deltar alla berörda i besluten eller har åtminstone möjlighet att delta i 
besluten. I en indirekt eller representativ demokrati har alla berörda rätt att vara med och utse 
dem som ska delta i besluten. Ett högt valdeltagande då val eller folkomröstningar hålls i ett 
land brukar ses som ett tecken på en levande demokrati. Ett lågt valdeltagande ses ibland som 
väljarnas protest mot en dåligt fungerande demokrati eller som en uppgivenhet, “det spelar 
ingen roll vad vi röstar på, det blir lika illa i alla fall”. De flesta människor har sällan en reell 
möjlighet att byta land om de blir missnöjda med valet i det egna landet.  Att människor 
känner sig ha inflytande och därför är intresserade av att utnyttja sin rösträtt för att påverka 
utgången blir då avgörande för att leva som medborgare i ett demokratiskt land. 
  
Svenska sektionen av Amnesty International har ca 57 000 medlemmar, varav 
uppskattningsvis ca 2 500 är aktiva i någon form. Övriga stödjer arbetet enbart genom att 
betala sin medlemsavgift. De ca 2 500 människor som är aktiva inom Amnesty har ett 
gemensamt engagemang men kan i övrigt vara ganska olika. Är det självklart att antalet 
deltagare på årsmöten/MR-konferenser är ett mått på hur demokratisk svenska sektionen är?  
Eller är det möjligheten att delta i och att påverka beslutsarbetet, för den som så önskar, som 
gör Amnesty till en demokratisk organisation?  
 
Människor som väljer att arbeta i Amnesty anser sig förmodligen ha en begränsad tid att lägga 
på engagemanget i Amnesty - arbete, familj, andra fritidsintressen m.m. ska också hinnas 
med. På frågan varför man inte deltar i årsmöten svarar flera grupper att de inte prioriterat 
detta. Kan det vara så att ett ganska stort antal aktiva inom vill lägga sin kraft på det direkta 
MR-arbetet och medvetet överlåter till andra att engagera sig i diskussioner om åtagandet, 
organisation och arbetssätt?  De väljer att stödja Amnestys verksamhet därför att Amnestys 
ideologi och åtagande stämmer överens med de egna värderingarna. Skulle årsmöten, eller 
internationella rådsmötet (ICM), fatta beslut som gör att man inte längre sympatiserar med 
eller känner sig helt hemma inom Amnesty, kan man välja att lämna Amnesty.  
 
Så som det nu är har alla 57 000 medlemmarna rätt att delta i årsmöten. De som inte deltar har 
själva valt att inte göra detta. Ett skäl skulle kunna vara att den tid de vill ägna åt Amnesty vill 
de ägna åt själva MR-arbetet och de är ganska nöjda med de beslut som fattats. Forskning 
visar att många av dagens unga människors har stort engagemang i värderingsfrågor men är 
mer individuella i sina aktiviteter och inte så intresserade av att delta i föreningslivet. 
   
Med detta resonemang blir - under förutsättning att alla känner till de beslut som fattats, 
accepterar dessa och verkar inom ramen för dessa - det mest väsentliga inte att alla deltar i 
beslutsfattandet på årsmötet. För att behålla många medlemmar, vilket är av betydelse för 
kraften i Amnestys arbete, blir det viktigaste snarare att de som ska fatta besluten i förväg 
lyssnar av vad många tycker inom organisationen. De som idag deltar i Amnestys årsmöten 
har inget krav på sig att företräda någon annan än sig själv i beslutsfattandet. Oavsett ett 
direktdemokratiskt eller ett representativt system är bundet mandat förmodligen varken 
möjligt eller önskvärt. Hur får man dem som ska delta i årsmöte att känna att de, utan någon 
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form av bundet mandat, ändå ska väga in vad andra aktiva som deltagit i förankringsprocessen 
före årsmötet tycker? 
 
En demokratisk organisation bör i så hög grad som möjligt styras av vad flertalet medlemmar 
tycker. Teoretiskt sett kan alla medlemmar i svenska sektionen delta i årsmötena – men i 
praktiken? I regel deltar knappt 10% av de aktiva medlemmarna, ca 5 promille av totala 
antalet medlemmar. Dåliga förankringsprocesser före årsmöten liksom brist på uppföljning av 
dem utgör ett allvarligt demokratiskt dilemma. En god förankringsprocess behövs före 
årsmötena, en process där alla som vill ha något inflytande i beslutsprocessen ges god 
möjlighet att delta och där de som ska åka till årsmötet finns med och lyssnar av de åsikter 
som finns. Lika angeläget är också att alla medlemmar efter ett årsmöte görs medvetna om de 
beslut som fattats. 
 
Uppdragsgruppen rekommenderar styrelsen att vidta åtgärder för att förbättra 
förankringsprocessen både före och efter årsmötet. Några exempel på sådana åtgärder föreslås 
senare i denna rapport. 
 
 
MR-konferens i samband med årsmöten? 
 
I Ljungskile 2002 ordnade Amnesty för första gången en MR-konferens i samband med 
årsmötet, med temat aktivism. MR-konferensen var dock i hög grad intern för 
amnestymedlemmar, då inga större ansträngningar gjordes den gången att nå ut till 
medlemmar i andra organisationer eller allmänheten. 
 
I samband med årsmötet 2004 i Botkyrka ordnades under lördagen en MR-konferens på temat 
"Stoppa våldet mot kvinnor" i samarbete med Svenska Freds- och skiljedomsföreningen. 
Konferensen annonserades ut externt. Deltagandet i MR-konferensen var högre än i Amnestys 
årsmöte. 
 
Enkäten till årsmötesdeltagarna 2004 innehöll en fråga om det faktum att årsmötet var 
kombinerat med en MR-konferens hade påverkat deltagarnas intresse att komma. Av de som 
svarade menade 46 % att detta hade gjort dem mer intresserade att komma, medan 51 % ansåg 
att det inte hade gjort någon skillnad. Bara 3 % svarade att det hade gjort dem mindre 
intresserade att komma, men det kan förstås inte uteslutas att vissa inte kom till mötet på 
grund av denna kombination. 
 
Stödet för att fortsätta kombinera årsmötena med MR-konferenser var stort bland deltagarna 
på årets årsmöte. Hela 84 % svarade att Amnesty även fortsättningsvis bör arrangera MR-
konferenser vartannat år i samband med årsmötena. En övertygande majoritet, 97%, ansåg att 
MR-konferenserna bör vara öppna för allmänheten. 
 
Uppdragsgruppen rekommenderar att Amnesty fortsätter att arrangera MR-konferens 
vartannat år i samband med årsmötena. 
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Plats för årsmöte och MR-konferens 
 
Uppdragsgruppen har studerat statistiken från deltagandet i årsmötena för att försöka bedöma 
vilken betydelse den geografiska placeringen kan ha haft för antalet deltagare. I 
grupptrycksenkäten ställdes en fråga om vad som skulle kunna få gruppen att delta i årsmöten. 
 
Statistiken tyder på att antalet aktiva totalt i sektionen tycks vara den faktor som haft störst 
betydelse för antalet årsmötesdeltagare och den har varit mer avgörande än den geografiska 
placeringen. Deltagandet i de tre senaste årsmötena som hållits i Stockholmsdistriktet har 
exempelvis successivt sjunkit i takt med att aktivismen i sektionen minskat. 
 
Antalet grupper/aktiva på orten kan ha haft viss betydelse, det har varit något högre 
deltagande i årsmötena som hållits i stora städer. Hur lätt det är att resa till/från orten har 
också haft viss betydelse, lägst deltagande noterades i relativt mer svårtillgängliga orter som 
Visby, Ljungskile och Härnösand.  
 
I grupptrycksenkäten fanns en fråga om vad som skulle kunna få gruppen att delta i årsmöten. 
Över en tredjedel av grupperna svarade "Årsmötet förlagt till någon lättillgänglig storstad", 
vilket gjorde det till det mest populära svarsalternativet. Däremot finns varken i svaren på 
grupptrycksenkäten eller intervjuerna på årsmötet något entydigt stöd för att kostnaderna har 
avgörande betydelse för årsmötesdeltagandet. 
 
Många som besvarade enkäten på årsmötet 2004 anser det vara en viktig princip att årsmötet 
förläggs på olika orter i landet. Uppdragsgruppens rekommendation blir därför en 
kompromiss. 
 
Gruppen rekommenderar att årsmötet under en försöksperiod av sex år läggs nära Stockholm 
det år MR-konferens arrangeras. Med nära Stockholm menar vi en ort som man kan komma 
till med allmänna kommunikationsmedel inom en timme från Stockholms central och 1,5 
timme från Arlanda (exempelvis i Stockholm, Uppsala, Södertälje, Västerås). Då har vi god 
tillgång till många föredragshållare, andra organisationer och potentiella åhörare. 
 
Platsen för årsmöten med behandling av motioner och förslag, bör såsom tidigare växla 
mellan olika orter i landet. Dock rekommenderar gruppen att de bör ligga på "lättillgängliga" 
orter, dit det finns goda tåg- och bussförbindelser och i andra hand även flyg. Som exempel 
kan nämnas Göteborg, Malmö, Lund, Linköping, Sundsvall och Eskilstuna. Vid placering av 
årsmöten bör hänsyn tas till en geografiskt rättvis fördelning. 
 
 
Årsmötets placering i tid 
 
Många som besvarat enkäten i grupptrycket skulle föredra att årsmötet läggs vid en annan tid 
på året. Våren anses vara bäst, gärna mars-april, helst inte maj då många är upptagna med 
annat enligt svar på grupptrycksenkäten och genom intervjuerna.  Utredningsgruppen anser 
också våren vara mest lämplig, eftersom styrelsen då kan få vägledning av årsmötet i de 
frågor som ska tas upp på ICM. En förläggning till mars månad kan vara för tidigt, då risken 
är stor att bokslut, revisionsrapport mm inte hinner bli klara. 
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Gruppen rekommenderar styrelsen att prova en förläggning av årsmötet till april månad under 
några år. Detta kan kräva förändringar i sekretariatets rutiner och eventuellt ändringar i 
stadgarna. 
 
 
Årsmötets omfattning i tid 
 
En synpunkt som kommit fram i både intervjuer och grupptrycksenkäten är att årsmötets start 
redan på fredagen försvårar deltagandet i årsmötet. Ett förslag som framförts är att årsmötet 
formellt skulle börja på lördag morgon. Fredag skulle kunna ägnas åt information, seminarier 
och andra informella aktiviteter. 
 
Uppdragsgruppen har ingen specifik rekommendation att ge beträffande detta, men ber 
styrelsen vid planeringen av framtida årsmöten överväga möjligheten att börja med formalia 
på lördagen. 
 
 
Förankringsprocess före och efter årsmötet 
 
Både årsmötesenkäten och intervjuerna av årsmötesdeltagarna visar att många varken 
förbereder sig inför eller följer upp årsmötena i någon utsträckning. Detta ger en bristande 
legitimitet till och förankring av årsmötesfrågorna. 
 
Det finns i huvudsak två skäl till att förbättra informationen inför årsmötet. Det ena är att en 
del anser att det är för mycket papper och för svåra frågor till årsmötet. Det blir för "jobbigt" 
att orka läsa och sätta sig in i frågorna, vilket kan leda till att medlemmar avstår från att delta i 
årsmötet eller kommer dåligt förberedda. 
 
Det andra skälet handlar om demokrati. Att människor inte förstår de frågor som tas upp, 
saknar tillräcklig bakgrund eller har för lite kunskaper kring ämnet, kommer ofelbart att 
påverka den demokratiska processen negativt. Människor ser inte möjligheterna att påverka 
eller kommer att påverka utifrån felaktiga förutsättningar, vilket på sikt är förödande för en 
aktiviströrelse under så stark verksamhetsutveckling som Amnesty är. 
 
För att förbättra informationen föreslår gruppen följande: 
 
-  Information/åtgärder före årsmötet: 
 
Informationen om årsmötet ska starta tidigt och läggas upp systematiskt i olika steg. Den 
första informationen om årsmötet ska fungera som en aptitretare och vara lockande. Den ska 
vara mycket enkel och populariserad, och gärna ske med hjälp av intervjuer/artiklar av gamla 
och nya amnestymedlemmar. Budskapet ska vara att det är roligt och givande att vara på 
årsmöte. Denna information ges i november eller senast december.  
 
Den fortsatta informationen om årsmötet blir successivt alltmer fördjupad och instruktiv, "så 
här gör man", "det här är de viktigaste frågorna" o s v. Det är en fördel om informationen hela 
tiden kan personifieras med hjälp av både gamla och nya amnestymedlemmar. Distriktsmöten 
kan användas för ändamålet, liksom AmnestyPress, den interna hemsidan och Grupptrycket. 
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Eftersom många motioner och förslag är komplexa och det ibland krävs ingående kunskaper 
för att förstå och ta ställning, föreslår gruppen att styrelsen provar olika åtgärder för att 
underlätta och stimulera diskussionerna inför årsmötet. Ett förslag är att en specialgrupp eller 
personal på sekretariatet skriver neutrala faktaupplysningar till varje motion och förslag. 
Motionären/förslagsställaren ska få ta del av dessa faktaupplysningar i förväg för at se att 
dessa inte innehåller värderingar eller debattinlägg. Därefter läggs de ut på den interna 
hemsidan.  
 
Vi anser vidare att styrelsen endast ska lämna sakupplysningar till inlämnade motioner, men 
inte inte yttra sig värderande över dessa. Skälen är två: dels kan årsmötesdeltagare uppleva att 
besluten i princip redan är fattade, dels innebär det en stark påverkan på årsmötesdeltagare, i 
synnerhet när motionerna är komplexa och många deltar i sitt första årsmöte. Detta kan öka 
risken att deltagarna inte känner sig engagerade och därmed heller inte vill återkomma på 
årsmötet. En dylik förändring kan kräva en stadgeändring (i §7.3 anges att ” Styrelsen skall 
lämna yttranden över inkomna motioner”. Man kan möjligtvis mena att dessa yttranden inte 
behöver inbegripa värderande uttalanden).  
 
-  Information/åtgärder efter årsmötet: 
 
Av demokratiska skäl är det mycket viktigt att alla de som inte deltagit i årsmötet ska veta 
vilka beslut som fattats på årsmötet. Idag är enda möjligheten till information om samtliga 
beslut att läsa det mycket kortfattade årsmötesprotokollet. Grupperna bör stimuleras till att 
aktivt gå igenom årsmötesbesluten. 
 
Utredningsgruppen föreslår att det ska finnas en kortfattad och lättbegriplig redovisning av 
samtliga årsmötesbeslut. Sekretariatet gör denna redovisning som ska uppmärksammas i 
Grupptrycket, Amnesty Press, den interna hemsidan och gärna på distriktsmöten. Styrelsen 
ska, liksom sekretariatet, distriktsombud, samordningar med flera förmedla attityden att alla 
aktiva ska veta vad årsmötet beslutade. Det ska vara en del amnestyarbetet.  
 
 
Sammanfattning av rekommendationer 
 
Utredningsgruppen har sedan våren 2004 samlat in åsikter och information från aktivister i 
olika delar av rörelsen angående våra årsmöten. Det är tydligt att rättigheten att delta i 
Amnestys högsta beslutande organ är viktig för många inom organisationen, medan andra 
prioriterar andra aktiviteter. Det är också viktigt att fokus inte enbart läggs på själva 
årsmötesdagarna, utan att även diskussionerna innan årsmötet och förankringen i rörelsen 
efter ges mer uppmärksamhet. Förslag till hur detta kan göras har presenterats ovan. 
 
Vidare lämnar gruppen följande rekommendationer: 
 

o Uppdragsgruppen rekommenderar att Amnesty fortsätter att arrangera MR-konferens 
vartannat år i samband med årsmötena. 

 
o Gruppen rekommenderar att årsmötet under en försöksperiod av sex år läggs nära 

Stockholm det år MR-konferens arrangeras. Platsen för årsmöten med behandling av 
motioner och förslag, bör liksom tidigare växla mellan olika orter i landet. Dessa orter 
bör vara "lättillgängliga", dit det finns goda tåg- och bussförbindelser och i andra hand 



 9 

även flyg. Vid placering av årsmöten bör hänsyn tas till en geografiskt rättvis 
fördelning. 

 
o Styrelsen bör prova en förläggning av årsmötet till april månad under några år. Detta 

kan kräva förändringar i sekretariatets rutiner och eventuellt ändringar i stadgarna. 
 

o Styrelsen bör vid planeringen av framtida årsmöten överväga möjligheten att börja 
med formalia på lördagen, så att deltagare som inte kan ta ledigt på fredagen inte 
missar beslutspunkter. 
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Bilaga 1 
  
Delrapport om enkät angående årsmöten/MR-konferenser, i synnerhet den i Hallunda 
2004 
 

Till: Styrelsen 
Från: Magnus Öhman 
Datum: 27 maj 2004 
 
Inledning 
 
Under årsmötets sista dag bad vi deltagarna fylla i en enkät som dels syftade till att utvärdera 
årsmötet i Hallunda 2004, dels kommer fungera som underlag för uppdragsgruppen om 
"Utvärdering av MR-konferens som årsmötesform"(gruppen arbetar även med andra frågor 
som rör årsmötena). Här kommer en första rapport om svaren från den enkäten. Jag har inte 
bifogat några statistiska detaljer (korrelationsvärden, signifikansnivåer etc.) Dessa finns 
tillgängliga, tillsammans med rådatan, som finns i SPSS och Excel-format. 
 
Om de som svarade 
 
Vi fick in 135 enkäter, vilket innebär en svarsfrekvens på 59%. Detta ska jämföras med de 
33% av deltagarna som i snitt svarade åren 1999 – 2003 (data saknas för 2001). 
 
Av respondenterna var 65% aktiva i en arbetsgrupp. 30% var enbart aktiva i en arbetsgrupp. 
Medelåldern var 39 år, med ett spann från 18 till 77 (hälften var under 30 år). Nästan exakt 
två av tre var kvinnor, och 38% av respondenterna var på sitt första årsmöte. 
 
Resultat 
 
MR-konferens 
 
Vi frågade om det faktum att årsmötet var kombinerat med en MR-konferens påverkade 
deltagarnas beslut att komma. Av de som svarade menade 46% att detta gjort dem mer 
intresserade, medan 51% ansåg att det inte gjort någon skillnad. Bara 3% svarade att det gjort 
dem mindre intresserade, men det kan förstås inte uteslutas att vissa helt enkelt inte kom till 
mötet p.g.a. denna kombination (och därför inte kunde svara på enkäten). 
 
Stödet för denna kombination var stort bland deltagarna. Hela 84% ansåg att Amnesty även i 
fortsättningen bör anordna MR-konferenser i samband med årsmötena. En förkrossande 
majoritet (97%) menade också att dessa bör vara öppna för allmänheten. 
 
Årsmötets placering i tid och rum 

 
Så många som 73% av respondenterna tycker att det är en viktig princip att årsmötet placeras 
på olika orter olika år. Andelen som tyckte att årsmötet bör hållas i Stockholm varje år var 
följaktligen bara 14%, medan 59% sade nej, och 24% inte visste. Däremot finns det en större 
opinion för att årsmötet ska placeras i "storstäder"; 35% svarade ja, mot 31% nej. På denna 
fråga var det många som inte visste vad de tyckte, hela 33%. 
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Vi frågade också om årsmötets placering i tid. Av respondenterna ansåg 28% att en annan tid 
vore att föredra, medan 49% tycker att den nuvarande tiden är bra. Övriga angav inte någon 
åsikt. Av de som vill flytta på årsmötet var april ett populärt alternativ (11 personer) eller i 
allmänhet att det bör hållas tidigare (12 personer). 

Påverkanstorg 
 
54% menade att påverkanstorget gjorde det lättare att delta i diskussionerna om 
handlingsplanen, medan 21% ansåg att det inte gjorde någon skillnad (22% visste inte). Bara 
3% uppfattade att det gjort det svårare för dem. Den dubbla beredningsmodell som testades på 
detta möte uppskattades generellt av respondenterna; 73% ansåg att vi bör göra så även i 
framtiden (9% ville enbart har påverkanstorg och 17% enbart beredningsgrupper). 
Kommentarer rörde bland annat att det hade behövts mer tid för beredningen. Samtidigt 
menade flera att det i allmänhet fanns för lite tid för pauser. 
 
Årsmötet i Hallunda 

 
Från kommentarerna på enkäterna verkade det som att respondenterna i allmänhet var nöjda 
eller mycket nöjda med årsmötet. Nästan samtliga angav att de var intresserade av att delta på 
årsmöten i framtiden. Det positiva intrycket bekräftas även av de svar som angavs om hur 
respondenterna såg på olika aspekter av arrangemangen. 

 

Vad tyckte du om: Andel som svarade 
"jättebra" eller 
"ganska bra" 

Hur viktigt är detta (skala 1-5, 
där 5 är jätteviktigt) SNITT 

mat  60% 3,6 

boende 84% 3,4 

underhållning 64% 2,5 

funktionärer 95% 4,3 
 
 
Från kommentarer som respondenterna givit så verkar det som att kritik mot maten i första 
hand gällde det vegetariska alternativet. Bortfallet på frågan om boende var mycket stort 
(53%), eftersom många bodde privat. 
 
Negativa kommentarer tenderade i allmänhet att beröra brist på kaffe, toaletter och 
mikrofoner. 
 
Tyckte olika respondenter olika? 
 
Naturligtvis fanns det en stor variation i åsikter och erfarenheter bland respondenterna. Med 
hjälp av olika statistiska metoder kan vi undersöka i vad mån olika typer av respondenter 
generellt tyckte olika i de olika frågorna. 
 
Variabeln kön var dålig på att förklara variationen i svaren. Den verkar inte korrelera med 
någon av de frågor vi ställde. Detsamma gällde ålder, med undantag för att yngre personer var 
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mindre intresserade av att årsmötet skulle placeras i Stockholm under de kommande åren. 
Detta samband kvarstår även när man kontrollerar för kön och antalet årsmötet 
respondenterna deltagit i. 
 
 
Intressant nog verkar inte heller antalet årsmöten respondenterna deltagit i tidigare ha någon 
större betydelse. Ett undantag var frågan om vi bör ha MR-konferenser tillsammans med 
årsmötena. Ju fler möten en respondent deltagit i, desto mindre positiv var personen till denna 
kombination. Sambandet är dock inte så starkt, och inte heller robust (det försvinner när man 
kontrollerar för kön och ålder). De som är medlemmar av arbetsgrupper var mer positiva till 
att ha MR-konferenser i samband med årsmötena än övriga aktivister. 
 
 
Slutord 
 
Även om vidare analys av svaren behövs (inklusive av de öppna frågorna), så är det allmänna 
intrycket att respondenterna var klart nöjda med årsmötet i Hallunda, och med det sätt på 
vilket beredningen av handlingsplaneförslaget bereddes. Uppdragsgruppen kommer att 
fortsätta med analysen av svaren, och kommer integrera dessa resultat i sina kommande 
rapporter. 
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Bilaga 2  
 
Intervjufrågor 

 
FRÅGOR OM ÅRSMÖTE OCH KONFERENS OM DE MÄNSKLIGA RÄTTIGHETERNA 
 
LITE OM DIG 
 

• vilket distrikt  
• ålder  
• antal årsmöten inkl. detta,  
• kön,  
• aktiv i (ange en eller flera) 
• arbetsgrupp, specialgrupp, samordning, distrikt, annat uppdrag 

 
DITT DELTAGANDE 
 

• Varför kom du till detta årsmöte? 
 

• Påverkade det faktum att detta årsmöte är kombinerat med en MR-konferens ditt 
beslut att delta? MER INTRESSERAD/MINDRE INTRESSERAD/INGEN 
SKILLNAD 

 
• Har din grupp en uttalad målsättning att skicka minst en person till årsmöten? 

JA/NEJ/VET INTE/INTE MED I GRUPP 
 

• Har du fått i uppdrag att representera gruppen på årsmötet? JA/NEJ/VET INTE/INTE 
MED I GRUPP 

 
• Har ni i gruppen i förväg diskuterat de frågor som årsmötet ska besluta om ? 

HANDLINGSPLANSFÖRSLAGET / MOTIONER / VAL / NEJ / INTE MED I 
NÅGON GRUPP 

 
ÅRSMÖTET I TID OCH RUM 
 
Inledande text om det sjunkande deltagande. 
 
 

• Än så länge har årsmötet flyttats mellan olika orter i landet. Tycker du att detta är en 
viktig princip? JA/NEJ/VET EJ 

 
• Tycker du att årsmötet bör placeras i Stockholm eller Stockholmsområdet de 

kommande åren? JA/NEJ/VET EJ 
 

• Tycker du att årsmötet bör placeras i storstäder i Sverige de kommande åren? 
JA/NEJ/VET EJ 

 
• Skulle du föredra om årsmötet hölls någon annan gång än i mitten av maj? JA, 

när/NEJ/VET INTE 
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• Vad skulle vi kunna göra för att öka deltagandet på årsmötena? 

MR-KONFERENS 
 

• Bör Amnesty anordna MR-konferenser i samband med vartannat årsmöte också i 
framtiden? JA/NEJ/VET INTE 

• Är det bra eller dåligt att konferensen är öppen även för deltagare utanför Amnesty? 
BRA/DÅLIGT/VET INTE 

 
• Vad tycker du ska vara MR-konferensens syfte (ange ett eller flera alternativ) 

a) Stödja stora kampanjer 
b) Utbildning av medlemmar 
c) Förbättra våra arbetsmetoder 
d) ANNAT PRIORITERAT ÄMNE INOM HP? 
e) Annat, ange 
f) Vi ska inte MR-konferens 

 
• Vad tyckte du om årets MR-konferens? 

 
ÅRSMÖTE 
 

• Påverkade påverkanstorget på fredagskvällen din möjlighet delta i diskussionerna om 
handlingsplanen? DET VAR LÄTT ATT DELTA/DET VAR SVÅRT ATT 
DELTA/VET EJ 

 
Hur ska vi i fortsättningen bereda motioner och förslag genom påverkanstorg? (ange ett 
alternativ) 

1. BEREDNINGSGRUPPER 
2. PERVERKANSTORG 
3. BÅDA 
4. ANNAT, ANGE HUR 
5. VET EJ  
 

• Vad var det bästa med detta årsmöte? 
 
• Vad kan göras bättre nästa gång? 
 
• [Är det svårt att vara med på årsmöte? FORMULERING BEHÖVS] 

 
1. Formalia JA/NEJ/VET EJ  

 
2. Ämnen  JA/NEJ/VET EJ]  

 
• Skulle du vilja delta på ett årsmöte/MR-konferens igen? ÅRSMÖTE/MR-

KONFERENS/BÅDA/VET EJ 
 
• Vad tyckte du om underhållningen under årsmötet? 
 
• Vad tyckte du om de praktiska arrangemangen kring årsmötet? 
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Bilaga 3 
 

Enkät om deltagandet på Amnestys årsmöten 
 
För tio år sedan brukade ca 400 Amnestymedlemmar delta i sektionens årsmöten. De senaste 
åren har vi bara varit runt 200. Detta är ett problem för organisationens demokrati. Vi är en 
grupp som nu fått 
sektionsstyrelsens uppdrag att undersöka hur vi kan öka det demokratiska deltagandet i 
beslutsprocesserna inom den svenska sektionen. Vi har via en enkät ställt ett antal frågor till 
alla som deltog i årets årsmöte. Under årsmötet genomförde vi också lite djupare intervjuer 
med ca tio deltagare. 
 
Nu vill vi ställa några frågor till alla grupper och vädjar till er att ta er tid att svara. Det är 
viktigt för oss att få reda på hur ni tänker kring ert inflytande över de beslut som tas inom 
Amnesty. Till frågorna nedan finns ett antal svarsalternativ. Om ni kryssar i fler än ett 
alternativ på samma fråga ber vi er att rangordna svaren. Under varje fråga finns också 
utrymme för egna kommentarer. Använd det! 
 
Skicka era svar, helst per e-post, till mig. Om ni har några frågor eller synpunkter på enkäten 
är ni givetvis välkomna att höra av er. 
 
Magnus Öhman 
Väktargatan 70 E, 2tr 
754 22 Uppsala 
e-post: magnus.ohman@amnesty.se 
tel. 070 - 974 59 84 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
Har någon i er grupp deltagit i något av de fyra senaste årsmötena? 
- ja 
- nej 
 
Brukar ni i gruppen gå igenom motioner och förslag innan årsmötet ? 
- ja, som regel 
- bara om någon i gruppen ska delta i årsmötet 
- nej 
 
Brukar ni i efterhand ta del av och följa upp vad som beslutats på årsmötet 
- ja, som regel 
- bara om någon i gruppen deltagit i årsmötet 
- nej 
Hur skulle man kunna öka medlemmarnas/gruppernas kunskap om vad årsmöte och MR-
konferens är? 
 
De två kommande frågorna besvaras endast av grupper som inte deltagit i årsmöten under de 
senaste åren. 
 
Varför har ingen i gruppen deltagit i årsmöte under de senaste åren? 
 
- kostnaderna är för höga 
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- restiden är för lång 
- en hel helg är för lång tid 
- det är svårt att hinna till årsmötets början på fredag eftermiddag 
- årsmötet ligger vid fel tid på året 
- ingen i gruppen har tid att vara med 
- det är ointressant att vara med 
- någon/några har varit på årsmöten tidigare och tyckt att dessa var tråkiga eller svåra 
- vi vet inte vad ett årsmöte innebär 
 
Vad skulle kunna få er grupp att deltaga i årsmöten? 
 
- sänkta kostnader för deltagande 
- årsmötet förlagt till någon lättillgänglig storstad 
- årsmötet förlagt till någon större ort centralt i landet 
- årsmöte vid annan tid på året När? 
- annat innehåll i årsmötet Vad? 
- ökad kunskap om vad årsmötena innebär och hur det går till 
- större påverkansmöjligheter Hur? 
- årsmöte med representativ demokrati * 
- andra förändringar Vad? 
* = Dvs. årsmöte där enbart representanter för grupper, distrikt osv. har rösträtt. Idag tillämpar 
vi direktdemokrati 
- alla medlemmar kan delta i årsmötet med rösträtt. 
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Bilaga 4 
 
 
Frågor Rädda Barnen Röda Korsets Ungdomsförbund 
Hur många medlemmar har 
ni? Hur många är aktiva 
respektiva passiva? 

Drygt 82 000 medlemmar varav  
5 000 är aktiva. 

Svenska Röda Korset har ca. 305 
000 medlemmar varav  
40 000 är aktiva. Ungdom: 3075 
betalande medlemmar. Finns ej 
statistik om aktiva.  

När på året har ni årsmötet, 
hur långa är dessa möten, var 
äger dessa rum, vem 
arrangerar årsmötet och tar ni 
upp andra ämnen än de 
traditionella 
årsmötesfrågorna? 

Årsmötet förläggs på olika håll i 
landet i början av juni. Mötet 
brukar vara under två dagar. det 
distriktsförbund som är närmast 
står som värd och ansvarar för 
arrangemanget. På huvudkontoret 
finns en särskild grupp som 
ansvarar för själva årsmötet med 
innehåll av seminarier, 
sammanställning av 
årsmötesförhandlingar och 
liknande. Seminarierna har i första 
hand anknytning till den egna 
verksamheten.  

Riksårsmötet hålls en gång om 
året, senast den 15 juni i 3 dagar 
oftast fredag till söndag. 
Lokalföreningarna ansöker hos 
förbundsstyrelsen om att ha mötet i 
sitt område och mötet arrangeras i 
ett samarbete mellan tjänstemän 
och frivillliga. Förbundsstyrelsen 
är huvudansvarig. Förutom själva 
mötet hålls föreläsningar och 
workshops om aktuella ämnen. 
Antalet ombud per förening är 
beroende av antalet medlemmar i 
föreningen.  
En arbetsform för att diskutera och 
debattera motioner är 
påverkanstorg.  

Har alla medlemmar rösträtt 
på årsmötet, vilka har 
yttranderätt och vilka får 
delta? 

 Samtliga ombud och 
förbundsstyrelsen har yttrande- och 
förslagsrätt vid 
pleniförhandlingarna.  
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Frågor BRIS Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningen 

Hur många medlemmar har 
ni? Hur många är aktiva 
respektiva passiva? 

8 000 medlemmar. Inga aktiva.  ca 6000 medlemmar (inkl. ca 500 
faddrar som är "stödmedlemmar", 
dvs ger regelbundna gåvor till 
föreningen). Vi har ingen riktig 
statistik över aktiva, men de är ett 
hundratal. 

När på året har ni årsmötet, 
hur långa är dessa möten, var 
äger dessa rum, vem 
arrangerar årsmötet och tar ni 
upp andra ämnen än de 
traditionella 
årsmötesfrågorna? 

Bris har fem regioner som 
vardera arrangerar sitt årsmöte 
på våren, vanligen i mars och 
vanligen i regionens egna 
lokaler. Det brukar vara någon 
inbjuden föredragshållare som 
föreläser i ett aktuellt ämne som 
knyter an till Bris basarbete.  

Svenska Freds kongress brukar 
ligga i maj och håller på i två dagar. 
Riksföreningen uppmuntrar 
lokalföreningar att ta på sig det 
praktiska arrangemanget, så platsen 
kan variera. Huvudansvaret för 
kongressen ligger på rikskansliet. 
 
Vanligen hålls kongressen under en 
vanlig helg och då finns det sällan 
utrymme att ta upp andra ämnen än 
kongressfrågorna. Men det finns 
undantag. 
Nästa år har vi t ex valt lägga 
kongressen i anslutningen till ett 
seminarium som vi arrangerar 
tillsammans med en norsk 
systerförening för att 
uppmärksamma och fira 100-
årsjublieet av unionsupplösningen 
med Norge. 
Därför hålls kongressen då i 
samband en helgdag i juni, så vi får 
tre dagar för hela arrangemanget. 

Har alla medlemmar rösträtt 
på årsmötet, vilka har 
yttranderätt och vilka får 
delta? 

Alla får delta, yttra sig och rösta Alla medlemmar har rätt att delta i 
kongressen och har yttrande-, 
förslags- och rösträtt förutsatt att 
medlemmen innan anmälningstiden 
till mötet gått ut betalat 
medlemsavgiften för innevarande 
och föregående år. 
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Frågor Greenpeace Läkare utan gränser 
Hur många medlemmar har 
ni? Hur många är aktiva 
respektiva passiva? 

Sverige: 65 653 
Norden (GPN, Greenpeace 
Norden): 100 446 
Medlem=Stödmedlem 

Omkring 80 medlemmar. (krav för 
att bli medlem är att ha arbetat i fält 
eller på kontoret en längre tid. Det 
finns även aktiva volontärer (dessa 
behöver dock ej vara medlemmar). 
Ca. 20 kontorsvolontärer och ett 
100tal volontärer i fält.   

När på året har ni årsmötet, 
hur långa är dessa möten, var 
äger dessa rum, vem 
arrangerar årsmötet och tar ni 
upp andra ämnen än de 
traditionella 
årsmötesfrågorna? 

Årsmötet (GPN) äger rum 
mellan 15 april och 31 maj varje 
år. Mötena tar ca. 4-5 timmar 
och äger rum i Stockholm. 
Årsmöten organiseras av en 
organisationsassistent. Andra 
frågor än de traditionella brukar 
ej tas upp.  

Årsmötet hålls vanligtvis i 
September. Mötet pågår i 2 dagar, 
en dag på kontoret och den andra 
dagen i en konferenslokal inom 
Stor-Stockholm. Arrangemangen av 
årsmötet planeras av styrelsen och 
genomförs av kontoret tillsammans 
med styrelsen. Förutom traditionella 
årsmötesfrågor tas aktuella teman 
upp, samt de ämnen motionerna 
handlar om.  

Har alla medlemmar rösträtt 
på årsmötet, vilka har 
yttranderätt och vilka får 
delta? 

Stödmedlemmar får ej delta 
eller rösta i årsmötet. För 
närvarande har GPN 20 
medlemmar med rösträtt och 
även yttranderätt.  

Alla medlemmar har rösträtt. Dock 
bjuder man även in andra till mötet. 
Exempelvis volontärer och andra 
engagerade i organisationen. 

 
 
 


